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Information om træer langs åbne vandløb 

 

Fældning af træer 
Træer langs åbne vandløb har en skyggegivende effekt, der begrænser grødevæksten, sikre 
brinkerne, samt har en positiv effekt på vand- og landlevende dyr langs vandløbene. I 
vedligeholdelsen af vandløb bruges beplantning som et værktøj der begrænser grødevæksten, 
og derved sikre afstrømning. Derfor må man IKKE fælde skyggegivende træer langs åbne 
vandløb, uanset om træerne og buskene er selvsåede eller plantede. Som en tommelfingerregel 
– hvis træet står inden for 10 m af vandløbet, så kontakt Kalundborg Kommune 

(vandløbsmyndigheden) hvis du overvejer at fælde det.  
 
Træer og buske som beskadiges 
Skader på buske og træer omfatter beskæring, fældning, påkørsel, afbrænding, sprøjtning og 

lignende ødelæggelser. Bredejere kan gøres erstatningsansvarlig for skader på eksisterende og 

nyplantede træer og buske, der har til hensigt at fungere som skyggegivende vegetation. En del 

træer og buske er påbudt gennem vandløbsregulativerne, og hvis disse træer og buske 

beskadiges, kan der blive tale om politianmeldelse. 

 

Hvem må plante langs OFFENTLIGE åbne vandløb? 
Kalundborg Kommune må plante træer langs offentlige vandløb som led i 
vandløbsvedligeholdelsen. 
 
Alle andre – også bredejere – skal have tilladelse fra eller indgå aftale med Kalundborg Kommune 

om at plante træer langs offentlige vandløb. Der er normalt i vandløbsregulativerne fastsat 
mindste afstande fra vandløbskanten til beplantning, for at tages hensyn til de arbejdsbælter 
der benyttes i vandløbsvedligeholdelsen. 
 
Ved større vandløb kan der være udlagt en 150 m beskyttelseszone (se under frednings- og 
beskyttelseslinjer). Hvis der ønskes at plante træer i disse beskyttelseszoner, så skal der også 
gives tilladelse efter naturbeskyttelsesloven. Denne tilladelse skal søges hos Kalundborg 

Kommune. 
 

Hvem må plante langs PRIVATE vandløb? 
Ved private vandløb må de enkelte bredejere plante træer uden forudgående ansøgninger. 
Plantningen må dog ikke skade vandløbet, forhindre vandløbets frie løb og eller være til hinder 
for eventuel grødeskæring eller oprensning. Hold derfor afstand til vandløbet, hvis du skal 
vedligeholde vandløbet med maskine fra vandløbsbredden.  

 
For yderligere information vedr. ny beplantning langs vandløb henvises til ”Vejledning i 
beplantning af træer langs åbne vandløb”. 
 

Vedligeholdelse og beskæring 
Vedligeholdelse, og eventuel beskæring, af træer langs private og offentlige vandløb påhviler 

bredejeren. Som hovedregel vedligeholder og beskærer Kalundborg Kommune træerne langs de 

offentlige vandløb, mens det ved private vandløb er de enkelte bredejere. Generelt foretager 

Kalundborg Kommune kun den beskæring af træer og buske der skal til for at vandet kan løbe 

frit, og at den generelle vedligeholdelse kan udføres. Det afskårne materiale trækkes op og 
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lægges over vandløbenes øverste kant. Oprydningen og bortskaffelse efter beskæring eller et 

væltet træ foretages af bredejeren uanset om det er ved et privat eller offentligt vandløb. Ved 

offentlige vandløb skal det som oftest fjernes inden for 14 dage (hvor hurtigt det skal gøres kan 

fremgå af vandløbsregulativerne), så det sikres at der kan færdes i arbejdsbæltet langs 

vandløbene.   

Beskæring sker normalt i vinterhalvåret (oktober-februar). Beskæringen vil blive udført af 
hensyn til vandafledningen og vedligehold, og der er således ikke tale om pleje med hensyn til 
udseende, særlige ønsker eller lignende. Kalundborg Kommune varsler ikke bredejerne om, at 
et givent vandløb vil blive gennemgået med henblik på beskæring. 
 
Hvis du har et ønske om at bevare træer og buske ved dit vandløb, vil det være en god ide at 
drøfte det med Kalundborg Kommune. 
 
Udtynding af træer og buske 
Ved offentlige vandløb fortages udtynding af træer og buske på brinkerne og 2 meter 

bræmmerne af Kalundborg Kommune. Bredejere kan også få tilladelse af Kalundborg Kommune 

til at gøre det selv. Udtynding kan tillades, hvor det vurderes at have en gavnlig effekt på 

vandløbets afstrømning og for vandløbets dyre- og planteliv. Der ses normalt positivt på 

ansøgning om tilladelse til udtynding af specielt pilebuske, der ofte breder sig meget hurtigt. 

 

Særligt for private vandløb 
Der findes ikke regulativer for private vandløb, og der er således ikke krav om arbejdsbælter på 

hver side af vandløbene. Der er dog fortsat 2 m bræmmer langs åbne vandløb i landzonen. 

 

Beskæring af træer og buske 
Langs private vandløb er det altid de enkelte bredejere, der skal beskære og udtynde træer og 

buske, så vandafledningen kan opretholdes. 

 

Beskæringen og udtynding bør foretages, så der er både skygge og lys ved vandløbsbunden. For 

at sikre et varieret vandløb hvor der er områder med vandplanter og med bar bund skal 70% af 

vandløbsbunden være i skygge og 30% i lys. Dermed gives bedre muligheder for et varieret 

dyre- og planteliv i vandløbet. 

 

Hvilke love omhandler træer ved åbne vandløb? 
Vandløbsloven er forvaltningsgrundlaget i forhold til vandløb, grøfter, kanaler, rørledninger og 

dræn samt søer, damme og andre lignende indvande (NB! Vær opmærksom på om det er den 

gældende version). 
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